
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

                     

Delibera Commissario Regionale n. 11 del 13.02.2023: Approvazione Ruolo di contribuenza 
provvisorio per l’anno 2023 e adeguamento canoni concessioni per “usi diversi”. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTI 

- l’art. 59 del REGIO DECRETO 13 febbraio 1933, n. 215 che recita «I consorzi di bonifica sono persone 
giuridiche pubbliche e svolgono la propria attività entro i limiti consentiti dalla legge e dagli statuti»; 

- l’art. 860 cod. civ. che recita «I proprietari dei beni situati entro il perimetro del comprensorio sono 
obbligati a contribuire nella spesa necessaria per la esecuzione, la manutenzione e l’esercizio delle opere 
in ragione del beneficio che traggono dalla bonifica»; 

- l’art. 10 del REGIO DECRETO 13 febbraio 1933, n. 215 che recita «Nella spesa delle opere di competenza 
statale che non siano a totale carico dello Stato sono tenuti a contribuire i proprietari degli immobili del 
comprensorio che traggono beneficio alla bonifica, compresi lo Stato, le provincie ed i comuni per i beni 
di loro pertinenza»; 

- l’art. 11 del REGIO DECRETO 13 febbraio 1933, n. 215 che recita «I criteri di ripartizione sono fissati negli 
statuti dei consorzi o con successiva deliberazione, da approvarsi dal ministero dell’agricoltura e delle 
foreste. Non esistendo consorzi, sono stabiliti direttamente dal ministero»; 

- l’art. 62 del vigente Statuto che recita «Le spese a carico della proprietà consorziata per l’esecuzione, la 
manutenzione e l’esercizio delle opere di bonifica nonché quelle relative ad altre finalità istituzionali del 
Consorzio sono ripartite – a bonifica ultimata – in ragione dei benefici effettivamente conseguiti, sulla 
base di apposito piano di classifica» 

- il vigente Piano di classifica e riparto della contribuenza, adottato con deliberazione commissariale n. 91 
del 4.06.2001 ed approvato con Ordinanza n. DH 17/06 del 14.02.2002 del Dirigente del Servizio 
Gestione del Territorio della Regione Abruzzo; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 145 del 9.04.1998 con il quale è stato delimitato il 
perimetro di contribuenza del comprensorio consorziale ai sensi dell’art. 2, comma 2, della L.R. 7 giugno 
1996, n. 36; 

- l’art. 8 del D.P.R. 23 giugno 1962, n. 947 recante «Norme sui Consorzi di bonifica, in attuazione della 
delega prevista dall’art. 31 della legge 2 giugno 1961, n. 454» che recita «Il riparto delle spese consortili 
per la determinazione dei contributi a carico della proprietà interessata, per l’adempimento dei fini 
istituzionali dei Consorzi di bonifica, ai sensi del secondo comma dell’art. 59 delle norme sulla bonifica 
integrale, approvato con il regio decreto 13 febbraio 1933, n. 215, è effettuato sulla base della spesa 
prevista nei bilanci preventivi» 

- l’art. 27 della LEGGE 25 luglio 1952, n. 991 recante «Provvedimenti in favore dei territori montani» che 
alla lettera d) recita «alla manutenzione ed esercizio delle teleferiche, delle opere irrigue ed in genere di 
ogni altra opera eseguita come pubblica, provvede il consorzio dei proprietari, o, in difetto, il Ministero 
dell’agricoltura e delle foreste, salvo a rivalersi della spesa autorizzata, a carico degli interessati» 

CONSIDERATO che nella fase attuale è possibile emettere i ruoli di contribuenza solo per i terreni agricoli 
in quanto per i fabbricati (gruppi A-B-C-D-E) e per le altre superfici extra agricole (strade, autostrade, 
ferrovie, ponti ecc.) occorre procedere agli opportuni accertamenti; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei delegati n. 2 del 28.01.2012, con la quale è stata disposta 
l’applicazione, nell’ambito della ripartizione dell’entità delle spese inerenti all’attività amministrativa ed 
organizzativa dell’Ente, la voce “contributo per la gestione dell’attività del catasto consortile” determinata 
nella misura fissa di € 10,00 nei confronti di tutti i soggetti iscritti nelle liste di carico individuati per codice 
fiscale; 

VISTO il “Regolamento per le concessioni precarie per derivazione di acqua dagli impianti consorziali per 
usi agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi extra agricoli diversi da quelli istituzionali” approvato 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

dal Consiglio dei delegati con deliberazione n. 3 del 18.07.2007 come modificato con deliberazione del 
Consiglio dei delegati n. 11 del 21.12.2015 e deliberazione del Commissario Regionale n. 27 del 
06.05.2020; 

CONSIDERATO che, a seguito del consistente incremento dei costi per la gestione delle attività consortili 
- in particolare di quelli energetici -, si rende necessario incrementare il canone annuale di cui all’art. 27 
del citato Regolamento nella medesima misura percentuale prevista per il tributo irriguo, fissata al 19,24% 
rispetto agli importi richiesti nel precedente esercizio; 

VISTO il vigente “Regolamento per l’utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio” approvato 
con Deliberazione del Consiglio dei delegati n. 20 del 30.11.2007 come modificato dalla Deliberazione del 
Consiglio dei delegati n. 10 del 28.11.2019 e delibera del Commissario Regionale n. 27 del 6.5.2020; 

RAVVISATA la necessità di dover emettere il ruolo di contribuenza per il corrente esercizio finanziario per 
garantire ed assicurare le finalità, le funzioni e le competenze dell’Ente, nell’interesse dei consorziati e del 
territorio; 

CONSIDERATO che la spesa da ripartire ai fini del mantenimento del bilancio in pareggio è di complessivi 
€ 1.825.375,00 (unmilioneottocentoventicinquemilatrecentosettantacinque/00); 

RITENUTO che le somme da ripartire per i terreni agricoli, salvo conguaglio, nel rispetto dei criteri di cui 
al richiamato piano di riparto, sono quelle evidenziate nella seguente tabella: 

 

 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ); 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale allegato 
alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale in materia di "Adeguamento e 
riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vicepresidente e gli altri membri eletti, sono 
cessati dalle loro funzioni; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione 
n. 8 del 27.01.2023; 

VISTA la relazione del Direttore Unico allegata al presente provvedimento;  

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

Tributo cod. 660 Superficie (ha) Ruolo_Irriguo (€) €/ha Ruolo_Idrog. (€) €/ha R_Totale (€)

Valle Peligna 7.742,40            730.426,71            94,34    326.581,91          42,18 1.057.008,62

Valle Aterno 2.467,60            226.969,81            91,98    144.363,15          58,50 371.332,96

Valle Tirino 1.466,56            176.168,15            120,12 60.983,53            41,58 237.151,68

TOTALE 11.676,57          1.133.564,67        97,08    531.928,59          45,56 1.665.493,26

Tributo cod. 668 (€ 10,00 per ciascun consorziato) 159.870,00

TOTALE PREVISIONI ENTRATE TRIBUTARIE 2023 1.825.363,26

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di dare mandato all’ufficio consorziale competente di predisporre, per quanto detto in narrativa, il ruolo 
di contribuenza per l’esercizio 2023 attraverso il riparto provvisorio e salvo conguaglio dell’importo 
complessivo di € 1.825.375,00 (unmilioneottocentoventicinquemilatrecentosettantacinque/00); 

3. di confermare, per l’anno 2023, l’applicazione del contributo fisso di € 10,00 nei confronti di tutti i 
soggetti iscritti nelle liste di carico individuati per codice fiscale, come disposto dal Consiglio dei 
delegati con la deliberazione n. 2 del 28.01.2012; 

4. di disporre: 

- il termine unico del 31/03/2023 per il pagamento dei tributi posti a carico dei consorziati aventi un 
importo complessivo fino a € 50,00; 

- la facoltà di rateizzazione dei tributi con importo complessivo superiore a € 50,00 fino a € 5.000,00 
in due rate di pari ammontare, la prima con scadenza 31/03/2023 e la seconda con scadenza il 
30/06/2023; 

- la facoltà di rateizzazione dei tributi con importo complessivo superiore a € 5.000,00 in tre rate di 
pari importo, la prima con scadenza 31/03/2023, la seconda con scadenza il 30/06/2023 e la terza 
con scadenza 30/09/2023; 

5. di aggiornare i vigenti canoni annuali previsi dall’art. 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
n. 3/2007, relativi alle “concessioni precarie per derivazione di acqua dagli impianti consorziali per usi 
agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi extra agricoli diversi da quelli istituzionali”, come 
segue: 

 

6. di confermare i criteri di calcolo per le superfici oltre 1.400 mq e per l’irrigazione dei vivai previsti nel 
richiamato “Regolamento per le concessioni precarie per derivazione di acqua dagli impianti 
consorziali per usi agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi extra agricoli diversi da quelli 
istituzionali”; 

7. di dare atto che gli importi totali dei ruoli sono arrotondati all’euro e che l’importo minimo del 
versamento, comprensivo del contributo fisso di € 10,00, è pari ad € 12,00 come previsto dal comma 4 
dell’articolo 25 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

8. di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva; 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 
e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto 
della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 
dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 
o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

  Il Direttore Unico     Il Commissario Regionale 
  Dott. Stefano Tenaglia     Adelina Pietroleonardo 

 

a pressione a scorrimento

Lotto fino a 550 mq € 46,50 € 39,50

Lotto fino a 950 mq € 77,50 € 62,00

Lotto fino a 1.400 mq € 108,50 € 85,50

Superfici lotti

canone annuo

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 14/02/2023 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 
dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

